

भारत सरकार / Government of India वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय / Ministry of Commerce & Industry,

विकास आयुक्त का कार्यालय/ Office of the Development Commissioner,

सीप्ज – विशेष आर्थिक क्षेत्र / SEEPZ-Special Economic Zone, <u>अंधेरी (पूर्व), मुंबई/ / Andheri (E), Mumbai –400 096</u> टेलि. / Tel.: 022-28294756

ई-मेल /E-mail: dcseepz-mah@nic.in,



<u>कार्यालय आदेश संख्या 16¶2024</u>

विषयः विकास आयुक्त कार्यालय, सीप्ज्ञ-सेज्र, मुंबई की राजभाषा कार्यान्वयन समिति का पुनर्गठन।

दिनांक 16.03.2022 के कार्यालय आदेश 22/2022, दिनांक 12.09.2022 के कार्यालय आदेश संख्या 269/2022, दिनांक 24.11.2022 के कार्यालय आदेश उ61/2022, दिनांक 31.05.2023 के कार्यालय आदेश संख्या 204/2023 तथा दिनांक 05.02.2024 के कार्यालय आदेश संख्या 17/2024 में आंशिक संशोधन करते हुए विकास आयुक्त कार्यालय, सीप्ज़-सेज़, मुंबई में राजभाषा संबंधी आदेशों/प्रावधानों के प्रभावी कार्यान्वयन हेतु विकास आयुक्त, सीप्ज़-सेज़ के अनुमोदन से मौजूदा राजभाषा कार्यान्वयन समिति निम्नानुसार पुनर्गठित की जाती है:-

1	श्री ज्ञानेश्वर भा. पाटील	विकास आयुक्त	अध्यक्ष
2	श्री चंद्रपाल सिंह चौहान	संयुक्त विकास आयुक्त	उपाध्यक्ष
3	श्री प्रसाद वरवंटकर	उप विकास आयुक्त	सदस्य
4	श्री आर. के. जैन	विनिर्दिष्ट अधिकारी, प्राइवेट सेज़	सदस्य
5	श्रीमती वाई. मंगला	वेतन एवं लेखा अधिकारी	सदस्य
6	श्रीमती ब्रिजिट जो	विकास आयुक्त की कार्यपालक सहायक	सदस्य
7	श्री हनीश राठी	सहायक विकास आयुक्त	सदस्य सचिव
8	श्री पलाश शंकर	सहायक विकास आयुक्त	सदस्य
9	श्री मनीष कुमार	सहायक विकास आयुक्त	सदस्य
10	श्रीमती रेखा नायर	सहायक विकास आयुक्त	सदस्य
11	श्री जी. एस. भंडारी	सहायक विकास आयुक्त	सदस्य
12	श्री रविन्द्र कुमार	सहायक	सदस्य
13	श्री राजेश कुमार	प्रवर श्रेणी लिपिक	सदस्य
14	श्री अशोक मीना	अवर श्रेणी लिपिक	सदस्य
15	श्री जनेश त्रिपाठी	अवर श्रेणी लिपिक	सदस्य
16	श्री जगदीश गौड़	अवर श्रेणी लिपिक	सदस्य
17	सुश्री दिव्यांशी गोयल	अवर श्रेणी लिपिक	सदस्य

प्रत्येक समाप्त होने वाली तिमाही के अगले महीने में इस समिति की बैठक आयोजित की जाएगी जिसमें समिति के सदस्यों की उपस्थिति अनिवार्य होगी। यदि किसी अपरिहार्य कारणवश समिति के किसी सदस्य के लिए बैठक में भाग लेना संभव न हो,तो वे इसके लिए अध्यक्ष से पूर्वानुमित लेंगे। इस समिति की बैठकों में अध्यक्ष की अनुमित से विशेष आमंत्रित सदस्य के रूप में नामित सदस्यों के अतिरिक्त किसी अन्य व्यक्ति को भी आमंत्रित किया जा सकता है। समिति के नामित सदस्य अपने सरकारी कामकाज में हिंदी का प्रयोग करने के लिए विशेष प्रयास करेंगे।



समिति की बैठकों में राजभाषा विभाग द्वारा जारी वार्षिक कार्यक्रम में निर्धारित लक्ष्यों के कार्यान्वयन की समीक्षा तथा कार्यालय में राजभाषा के प्रगामी प्रयोग को बढ़ावा देने के उपायों पर भी चर्चा की जाएगी।

> (चंद्रपाल सिंह चौहान) संयुक्त विकास आयुक्त, सीप्ज़-सेज़

फा.सं.सीप्ज़-सेज़/हिंदी-155/08/पार्ट फाइल-IV/ 06968

दिनांकः 06.06.2024

प्रतिः-

- 1. समिति के सभी सदस्य (संलग्न सूची के अनुसार)
- 2. विकास आयुक्त कार्यालय
- 3. कार्यालय आदेश रजिस्टर
- 4. कार्यालय आदेश फाइल



भारत सरकार / Government of India बाणिज्य एवं उद्योग मंत्राक्षय / Ministry of Commerce & Industry, विकास आयुक्त का कार्यालय/ Office of the Development Commissioner,

्रीक्र आज़ादीक अमृत महोत्सव

सीप्त - विशेष आर्थिक क्षेत्र / SEEPZ-Special Economic Zone, अंग्रेरी (पूर्व), मुंबई/ / Andheri (E), Mumbai -400 096

<u>देलि. / Tel. : 022-28294756</u>

ई-मेल / E-mail: dcseepz-mah@nic.in, वेबसाइट / Website: www.seepz.gov.in

OFFICE ORDER No.169/2024

Subject: Reconstitution of Official Language Implementation Committee,

Development Commissioner Office, SEEPZ-SEZ, Mumbai.

Regarding Official Language in Office of the Development Commissioner, SEEPZ-SEZ, Mumbai by making partial amendments in Office Order No. 22/2022 dated 16.03.2022, Office Order No. 269/2022 dated 12.09.2022, Office Order No. 361/2022 dated 24.11.2022, Office Order No. 204/2023 and Office Order No. 17/2024 dated 05.02.2024 for effective implementation of the orders/provisions, with the approval of Development Commissioner, SEEPZ-SEZ, the existing Official Language Implementation Committee is reconstituted as follows:-

1	Glad David David	Development Commissioner	Chairman
1	Shri Dnyaneshwar B. Patil		····
2	Shri C.P.S Chauhan	Joint Development Commissioner	Vice Chairman
3	Shri Prasad Varwantkar	Deputy Development Commissioner	Member
4	Shri R. K. Jain	Specified Officer, Private SEZ	Member
5	Smt, Y. Mangala	Pay & Account Officer	Member
6	Smt. Bridget Joe	Executive Assistant to Development	Member
	1	Commissioner	
7	Shri Hanish Rathi	Assistant Development Commissioner	Member secretary
8	Shri Palash Shankar	Assistant Development Commissioner	Member
9	Shri Manish Kumar	Assistant Development Commissioner	Member
10	Smt. Rekha Nair	Assistant Development Commissioner	Member
11	Shri G.S. Bhandari	Assistant Development Commissioner	Member
12	Shri Ravindra Kumar	Assistant	Member
13	Shri Rajesh Kumar	Upper Division Clerk	Member
14	Shri Ashok Meena	Lower Division Clerk	Member
15	Shri Janesh Tripathi	Lower Division Clerk	Member
16	Shri Jagdish Gaur	Lower Division Clerk	Member
17	Ms. Divyanshi Goyal	Lower Division Clerk	Member

The meeting of this committee will be held in the next month of every ending quarter in which participation of every member will be compulsory. If due to unavoidable circumstances the participation of any member is not possible, then he/she will be required to take prior permission from the chairman. In meetings of this committee, apart from nominated members any other person can also be invited as a special member with the permission of the chairman. Nominated members of this committee will make special efforts towards use of Hindi in their official work.

In meetings of the committee, progress to be made in regard to the targets set out in the annual programme issued by the Department of Official Language will be reviewed and discussions as to measures towards promoting use of Hindi will also be held.

(CPS Chauhan)
Joint Development
Commissioner,
SEEPZ-SEZ

F.No.SEEPZ-SEZ/Hindi-155/08/Part File IV/06965

Date: 06.06.2024

Copy:

- 1. All member of the committee (as per list)
- 2. DCO
- 3. Office order register
- 4. Concerned File